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Anotation

The thesis deals with history, methods and
principles of narration in fine arts since the
beginning of history to present days. The
problems of stories in pictures are parted
to two categories; the inner and outer
plane of the story. Each of these narrative
planes operate with different procedures.
Between these procedures belong
compositions, dynamics, rhythm, the usage
of symbols, indexes and icons but also the
amount of stylization and naturalism.

Contemporaneous progressive artistic
methods such as comics are the subject of
analyses right next to the historical
methods of sequential image narration. The
thesis observes the methods of composing,
working with time and use of the so called
gutter as an integral part of the juxtaposed
sequences. The analysis' findings are
summarised in the personal author
production and the didactic evaluation of
certain narrative procedures.

Key words

narration, story, picture, composition,
cyclic narration, simultaneous narration,
continual narration, film/movie, sign,
symbol, icon, index, stylization, realism,
naturalism, comics, illustration,
juxtaposition, sequence.

Anotace

Práce pojednává o historii, metodách
a postupech narace ve výtvarném umění
od počátků dějin k dnešku. Problematiku
příběhu v obraze dělí do dvou kategorií,
roviny vnitřního a roviny vnějšího příběhu.
Každá z těchto narativních rovin pracuje
s jinými postupy, mezi něž patří kompozice,
dynamika, rytmus, užití symbolů, indexů
a ikonů, ale také míra stylizace
a naturalismu.

Vedle historických metod sekvenčního
obrazového vyprávění se předmětem
analýzy stává soudobá progresivní výtvarná
forma, komiks. Práce si všímá způsobu
komponování, práce s časem a využití tzv.
škarpy, nedílné součásti juxtaponované
sekvence. Poznatky z analýzy shrnuje
vlastní autorská tvorba a didaktické
zhodnocení některých narativních principů.

Klíčová slova

narace, příběh, obraz, kompozice, cyklická
narace, simultánní narace, kontinuální
narace, film, znak, symbol, ikon, index,
stylizace, realismus, naturalismus, komiks,
ilustrace, juxtapozice, sekvence
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Vyprávění v obrazech je velmi obecný
fenomén, který můžeme sledovat snad
od začátku všech civilizací – od dob
pravěkých lovců až po vizuální žranici
současnosti. Obecně se také tedy musíme
na tento pojem podívat. Odhalíme tak četná
specifika tohoto nástroje komunikace,
pravidla, jimiž se řídí a která porušuje,
možnosti, které má nebo které naopak
postrádá.

Než ale přistoupíme k analýze fenoménu
vyprávění v obrazech, podíváme se nejprve
na pojem samotný, na význam vyprávění
a význam obrazu, utřídíme pojmy, v nichž
se budeme po zbytek tohoto textu
pohybovat. Užitečné bude také prozkoumat

obsah vyprávění v obrazech v historii
vizuální komunikace. Můžeme například již
nejstarší jeskynní malby považovat
za vyprávění? Zřejmě ne. Proč? Co je to, co
vnáší do obrazu prvek vyprávění? A co
typografické kompozice, nápisy a sdělení
ohraničené v prostoru mimo rámec
řekněme literárního média? Jedná
se o obrazy?

Cílem tohoto textu tedy bude objasnit, co
termínem vyprávění v obrazech vůbec
rozumíme, kde má původ, kde jsou jeho
meze a jak je – jakožto umělecký nebo
komunikační nástroj – vyprávění
v obrazech užíváno.

1.1 Struktura práce
Diplomová práce je strukturována do tří
částí: teoretické, praktické a didaktické.
Tento text pojednává v několika kapitolách
o každé z nich:

Kapitola Východiska se zabývá motivacemi
pro vznik práce a poukazuje v náznaku
na některé pozoruhodné jevy obsažené
v lidské společnosti od jejího počátku
k dnešku. Zároveň předestírá určité pojmy
s vyprávěním v obrazech nutně spojené.

Kapitola Příběh uvnitř obrazu a mimo něj je
hlavní částí celé studie; jejím cílem je
nabídnout základní dělení při náhledu
na problematiku vyprávění v obrazech

a v rámci tohoto dělení se zabývat
metodikou a motivacemi obrazového
vyprávění. Komentované jevy jsou
ilustrovány příklady z historie
a současnosti výtvarného umění.

Kapitola Praktické zhodnocení komentuje
využití studované metodiky a obecné
problematiky vyprávění v obrazech
ve vlastní autorské tvorbě.

Didaktická část přináší krátkou didaktickou
řadu, jejíž úkoly pracují s některými
fenomény spojenými s problematikou
vyprávění v obrazech předestřenými
v kapitole Příběh uvnitř obrazu a mimo něj.
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Na následujících řádcích se blíže podíváme
na motivace pro vznik studie na téma
Vyprávění v obrazech. Patří mezi ně
všudypřítomnost tohoto fenoménu, která

má svůj počátek na hraně předhistorické
a historické éry. Samotné fenomény
skrývající se pod slovy vyprávění a obraz
rovněž odhalí některé zajímavé motivy.

2.1 Obraz a vyprávění
Obraz je specifické uchopení skutečnosti.
V nejobecnější rovině se jedná o jakýkoliv
jev, který nějakým způsobem obráží jiný jev.
Často tak můžeme slyšet obrat „obraz naší
doby“, který vyjadřuje, že existuje jakási
(více nebo méně subjektivní) skutečnost,
která je zobecněním určitého principu
obvykle sociální skutečnosti. Tento moment
je v tomto obratu pro nás celkem klíčový –
obraz, ať se o něm budeme bavit v jakékoli
souvislosti, předpokládá určitý (a velmi
důležitý) výběr – co a jak bude obráženo.
Pakliže přistoupíme na tento předpoklad,
můžeme souhlasit s tím, že obraz je vždy
nositelem informace, a to minimálně o tom,
co a jak je obráženo, potažmo o autorovi
tohoto obrazu – o tom, kdo učinil tento
výběr co a jak (což nám později dovoluje
usuzovat o důvodech a záměrech tohoto
výběru).

Tuto rovinu můžeme nyní opustit, i když to,
co jsme si dosud o obrazu řekli, platí i dále.
Obraz, který nás bude zajímat především,
je plošné výtvarné dílo. Také zde musíme
nabídnout nějakou definici. Původní
význam slova označuje pokud možno co
nejvěrnější přenesení (zrakové nebo
rozumové) podoby skutečnosti do plochy
ohraničené okraji formátu. Je nám ovšem
známo, že různí lidé skutečnost vnímají
různě a že z nejrůznějších důvodů
prostorovou skutečnost do plochy přesně
přenést nejde.

Asi bychom se museli dívat pouze jedním
okem a vůbec nehýbat hlavou, abychom
statický dojem skutečnosti přenesli
do plochy. Je pak otázka, jak by takovéto
zachycení skutečnosti působilo po otevření
druhého oka – zřejmě by mu chyběla iluze
prostorovosti. Nelze pominout ani hledisko
měřítka, v jakém bychom skutečnost
zachycovali, ani barevnost, kterou bychom
použili – do jaké míry by „odpovídala
skutečnosti“. Vzhledem k tomu, že zrakový
dojem je výsledkem složitého mozkového
procesu1, nutně do jeho vzniku vstupuje

1 CRICK, Francis. Věda hledá duši. KULKA, Jiří.
Psychologie umění. GOMBRICH, E. H. Umění
a iluze.

subjektivita. Ta se pak v obraze projevuje
jako určitá míra exprese.

Mohlo by se tedy zdát, že jediným
rozumným klíčem k věrnému zachycení
skutečnosti je fotografie. Zde ovšem roli
nevědomého procesu v mozku přebírá
technický proces založený na průchodu
světla čočkou. V některých situacích je
velice obtížné (a v některých doslova
nemožné) nastavit přístroj tak, aby osvit
filmu (nebo digitální přepočet světla) vydal
stejný výsledek, jaký v ten moment vnímá
oko. Povaha momentu při vnímání okem je
také časově mnohem rozpjatější než doba
snímání fotoaparátem. To souvisí také
se zaostřením – fotoaparát musí být
zaostřen na nějaký objekt v zorném poli,
zatímco oko, pakliže na skutečnost pohlíží,
je v čase, kdy ji vnímá, schopno (nebo
dokonce nuceno) těkat po více (dost možná
i všech) objektech v tomto poli. Skutečnost
zachycená okem je tedy mnohem
komplexnější než skutečnost zachycená
fotoaparátem.

Budeme tedy muset přistoupit na nutnou
přítomnost určité subjektivity (a/nebo
expresivity), pokud budeme hovořit
o obrazu. I tak zdánlivě dokonalé zachycení
skutečnosti, jako je fotografie, je určitým
konsensuálně dokonalým, nicméně
subjektivním obrazem, jedná se tedy jen
o specifický nástroj „obrážení“ o nic lepší
(tedy „přesnější“), než je například malba
nebo jiná výtvarná technika.


[…]

exprese nálady místa, akcent a potlačení
detailů; realita vs. nadsázka.

Výtvarná technika: Kašírování,
modelování, objektová tvorba, malba.

Výtvarná kultura: Kubismus, sochařství,
instalace, asambláže.

Reflexe: Úloha vyžaduje delší čas
na zpracování, realizuje se během
víkendového výtvarného soustředění. Žáci
se rozdělují do skupinek po dvou po třech
a nejdříve dlouho vybírají událost, které
se budou věnovat. Někdo si vybírá
vzpomínku, někdo historickou událost,
někdo banalitu, někdo si vymýšlí událost
vlastní. Vyvstává otázka, kterou část
události zachytit, následuje diskuze. Jako
možné varianty se jeví nápověda celé
události pomocí symbolů jako
v křesťanském umění nebo výběr jednoho
momentu celého děje, kterým by měl být
výsledek děje. Žáci jsou podporování
k vytvoření skic, podle nich je individuálně
řešeno technické zpracování, ovšem
někteří pracují „alla prima“ a výsledek
přizpůsobují momentální tvůrčí myšlence;
ostatní si mezi sebou dělí úkoly, seznamují
se s bezpečností práce a technickými
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postupy, které jsou pro ně nové. Postupně
jsou realizovány naplánované kroky
a vznikají prostorová díla. Radost
z prostorové tvorby se často odráží
ve šťavnatém naturalismu nebo

exaltovaném symbolismu, každý výtvor je
krásně čitelný a velmi výmluvný. Hodnocení
se soustředí na evokační a konstrukční
kvality, práce musí přežít převoz na výstavu
a zpět a dva týdny expozice k tomu.

5.3.5 Takhle to bylo
Motivace: Film je jediné médium schopné
vytvořit iluzi skutečného pohybu, tato iluze
je tvořena rychlým promítnutím sekvence
políček, v nichž se zobrazené objekty
pozvolna mění co do místa, tvaru nebo
velikosti. Hraný film je schopen vytvořit
dokonalou iluzi, film animovaný má
obrovské možnosti využití imaginace
a výtvarných technik schopných sahat
za a nad skutečný svět.

Přidaná hodnota: Zápletka příběhu,
napětí a pointa

Výtvarný problém: Storyboard, tvorba
prostředí a pohyblivých postav, časový
rozvrh, klíčové scény a výplně, časování
pohybu.

Výtvarná technika: Kresba, malba,
modelování, projekce, stop-motion
fotografie, rendering.

Výtvarná kultura: Česká animátorská
škola 20. století, práce studentů VŠUP.

Reflexe: Poslední úkol didaktické řady je
nejsložitější a nejnáročnější, k jeho
realizaci je zapotřebí další víkendové
soustředění a několik předcházejících
vyučovacích hodin. Žáci jsou motivování
návštěvou ateliéru animovaného filmu
na výstavě klauzurních prací VŠUP. Mají
představu, kolik snímků je potřeba nafotit
pro vznik několikavteřinového filmu.
Vymyšlení jednoduchého příběhu pro
samostatné animátory i pro až čtyřčlenné
skupinky nečiní problém, je vysvětlena
podstata a výhody storyboardu s časovým
rozvrhem, ne všichni ale storyboard
potřebují. Před víkendem je připravena
většina materiálu, o víkendu někteří
začínají rovnou s instalací scény a focením
políček, ostatní dokončují scény. Postupně
se všichni střídají u dvou disponibilních
fotoaparátů se stativy, žáci, kteří skončili
jako první a viděli své první vyrenderované
filmy, se pouštějí do dalších
improvizovaných návrhů a realizací.

Na konci soustředění proběhne společná
projekce všech výtvorů spojená
s kolektivním hodnocením, zlepšovacími
návrhy a nadšenými plány do budoucna.
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6 Závěrem
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Cílem práce bylo zmapovat historii, cíle,
prostředky a metody vyprávění v obrazech.
Dotkli jsme se zde jak nejstarších lidských
projevů v této oblasti, tak i těch užívaných
dnes. Zjistili jsme, že podoba vyprávění
koresponduje s cíli, které si vytyčilo.

Zatímco pravěcí lidé usilovali o vizuální
a spirituální uchopení zvířete, Řekové
opěvovali dokonalost lidské tělesné stavby
a křesťané používali schéma figury jako
znak odkazující k nadpřirozenu. Baroko
poznávalo možnosti smyslového realismu
obohaceného o dekorativní a expresivní
barvy a linie nebo matematickou
ukázněnost a pozdější umělci se zabývali
příběhy každodenní sociální skutečnosti.

Vyprávění v obrazech je odedávna
nositelem příběhů pro zábavu i velkých
a hlubokých náboženských nebo
filosofických pravd. Ukázali jsme si
způsoby, jak autoři usnadňují nebo jinak
manipulují čtení svých obrazů. Z dnešního
pohledu můžeme za vrchol obrazového
vyprávění považovat film, ale ukázali jsme

si, jaké jsou jeho meze a jakými nedostatky
oproti statickým obrazům trpí, také jsme
se ovšem přesvědčili, že nabízí mnoho
inspirace pro ostatní umělecké druhy.

Mezi statickými médii vyprávění
v obrazech pak kraluje komiks, jenž
pracuje s veškerými prostředky plošného
výtvarného umění a navíc je uměním
sekvenčním s potenciálem pro nutné
zapojení diváka do tvorby příběhu. Komiks
se také v pozměněné formě stal předmětem
praktické části diplomové práce a ukázal,
jak je možné některé z postupů
rozebraných v textu použít, pozměnit nebo
zcela inovovat.

Didaktická řada využívající některých
fenoménů objevených ve vyprávění
v obrazech pak ukazuje, jak lze tyto
principy abstrahovat a využít
v pedagogické praxi, zrovna tak ale
dokazuje, že je možné s minimálními
prostředky středoškolské reality uskutečnit
i takové projekty, jako je animovaný film.
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