Jiří Husák

Vyprávění v obrazech

Odpovědným a poučeným přístupem projevil Jiří Husák svůj intenzivní osobní zájem o dané téma. Při jeho zpracovávání se s cílevědomou orientací zaměřil na podstatné komponenty námětového prostoru a bohatství a tím dosáhl výsledné podoby sevřeně koncipovaného útvaru. Velmi zasvěceným způsobem zpracování potvrdil v celém rozsahu své práce vhodnost volby zadání. Potřebnou odbornou vybavenost prezentuje autor ve všech složkách diplomové práce.

V úvodní kapitole Východiska se zabývá možnými motivacemi a inspiračními zdroji pro vznik práce. Obsáhlé a obsažné strukturování textové části mapuje výtvarnou hodnotu a estetické vlastnosti, které dané téma obnáší. Nejrozsáhlejší kapitola teoretické studie – Příběh uvnitř obrazu a mimo něj – se dá chápat jako hlavní osa zaměření a zamýšlení se nad významnými časovými úseky obecného fenoménu vyprávění v obrazech a to ve snaze postihnout taková období minulosti a současnosti, kde obrazové vyprávění sehrálo dominantní roli. Teoretickou část charakterizuje jasné a srozumitelné utřídění pojmů, výrazná a kvalitní grafická úprava a přehledný text doplněný množstvím obrazů – vhodně vybraných reprodukcí výtvarných děl. Tento výběr je také ukázkou citlivého odhadu a odborného vybavení autora a zároveň dokumentuje hledisko jeho motivační a názorové příbuzenské nasměrovanosti a náklonnosti.

V kapitole Praktické zhodnocení komentuje Jiří Husák využití teoretické studie ve vlastní autorské tvorbě a tu dokladuje ukázkami postupu při přípravě a samotnými převážně komiksovými realizacemi. V podobě „netradičního komiksu“, který má název Poslední večer, nám předkládá výsledný projekt jako experiment exkluzivně pro diplomovou práci.

Didaktické zhodnocení některých netradičních způsobů zobrazení promítá do příkladné výtvarné řady rozmanitých úkolů pro žáky druhého ročníku osmiletého gymnázia. Tento didaktický projekt, popis záměru a zadání povahy úkolu je doplněn ilustrativními fotografiemi výtvarných prací žáků, modelových hodin a drobnou reflexí jejich průběhu. Na dosaženém výkonu oceňuji nejen orientaci v tematice a příslušných pramenných souvislostech, ale i schopnost diplomanta své autorské výdobytky lákavým způsobem transformovat pro tvořivou práci v terénu a tuto práci jasně reflektovat.

Dobře zvolené příklady moderního a současného umění podtrhují význam, jaký má vizuální a hlavně výtvarná komunikace v naší současné společnosti v kladném i v záporném vyznění. Text je dobře strukturovaný a přehledný. Diplomant předkládá svoji práci jako otevřený tvar bez zřetelných slabín, se schopností uvádět vlastní argumentaci v kontextech výtvarných, historických, didaktických i technologických.

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a před obhajobou navrhuji hodnocení známkou výborně.